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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se snaží nastínit ucelený pohled na roční rozložení četností

krupobití ve světě. Nejprve podává obraz o vzniku krupobití a poté o nejpoužívanějších

metodách pro detekci krupobití. V poslední části se věnuje přehledu oblastí ve

vybraných zemích s nejvyšší četností krupobití a jejich ročnímu chodu. Zde se pomocí

map snaží poukázat na prostorové rozložení oblastí zasažených krupobitím.

V neposlední řadě se snaží nastínit nejzákladnější faktory ovlivňující krupobití pomocí

analýz rozložení četnosti krupobití v jednotlivých zemích. U těchto faktorů (zeměpisná

šířka, nadmořská výška, vliv topografie a atmosférické cirkulace) se snaží objasnit

důvod ovlivňování vzniku a síly krupobití.

Klíčová slova: krupobití, kroupa, detekce krupobití, klimatologie, faktory

Abstract:

The aim of this thesis is to point out the frequency of hailstorm in the world per year. In

the first part we describe the genesis of hailstorm and most used methods for hailstorm

detection. In the last part we describe summary of areas in selected countries with the

biggest frequency of hailstorm and its annual variation. Here we try to point out the

spatial scatter of affected areas. Also we try to describe the most basic hailstorm -

affecting factors with the analysis of frequency of distribution in individual countries.

By these factors (geographical latitude, height above sea level, influence of topography

and atmospheric circulation) we try to clarify the affecting reason of genesis and power

of hailstorm.

Key words: hailstorm, hailstone, detection of hailstorm, climatology, factors
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1. Úvod

S rozvojem vědy a informačních technologií se v poslední době stávají velkým tématem

změny klimatu spojené s extrémními projevy počasí. Krupobití, jakožto jev s velmi

impozantním vizuálním jevem, se řadí mezi tyto extrémní projevy. Ovšem není tomu

tak jen z hlediska již zmíněných projevů. Krupobití může mít opravdu velmi ničivé

následky, ve výjimečných případech i ztráty na životech. Kroupy jsou vytvářeny

v silných bouřkových oblacích se silnými vzestupnými proudy (updrafts), které mají

dostatek síly, aby se v nich dokázaly vytvořit kroupy o takové velikosti, aby cestou

k povrchu neroztály. Krupobití se může vyskytnout na většině území Země, pokavaď

jsou splněny podmínky pro pravděpodobný vznik krup. V České republice se krupobití

vyskytuje poměrně vzácně, silné krupobití ještě méně často. Probíhající krupobití se

projevuje jen na malém území, kde z bouřkového útvaru kroupy vypadnou.

Jelikož je velmi těžké určit, kdy kroupy z oblaku vypadnou, je prakticky

nemožné vytvořit přesnou předpověď. V minulosti byla jakákoliv předpověď krupobití

nemožná. Jednalo se prakticky jen o sběr dat z již proběhlých krupobití pomocí

pozorování obyvatel a zjištění škod na majetku a přírodě. S rozmachem vědy a

technologií nastal zlom v detekci krupobití. Pomocí moderních technologií již umíme

předpovědět krupobití, jedná se však stále jen o určení pravděpodobnosti výskytu a ne o

přesnou předpověď pro konkrétní území.

Velikost kup není stejná, závisí na síle vzestupných proudů uvnitř bouřkových

útvarů. Kroupami označujeme ledové útvary s velikostí nad 5 mm. Průměrná velikost se

pohybuje v rozmezí od 5 mm do 5 cm. V historických materiálech lze nalézt mnoho

zpráv popisující extrémně velké krupobití, ovšem většinou se jedná o nedůvěryhodné

zdroje. Škody, které způsobuje krupobití, jsou obrovské. I přes to, že je krupobití

lokálním jevem, způsobuje velké škody na majetku. Ztráty na životech se vyskytují

velmi výjimečně a většinou pouze v odlehlých oblastech (např. severní Indie). Největší

škody způsobené krupobitím jsou v zemědělství. Kroupy ničí plodiny a tak jsou

obrovské ztráty na úrodě. V USA jsou škody v zemědělství hlavním důvodem pro

monitoring a vyhodnocování rizik vyplývající z krupobití. Hlavním důvodem pro
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vytváření studií a analýz krupobití ve světě se tak stalo zemědělství. V poslední době se

také velký počet analýz vypracovává na objednávku firem zabývajících se

pojišťovnictvím. Stejně jako u povodní se pojišťovny snaží určit míru nebezpečí pro

daná místa a podle toho nastavovat pojistné částky. V neposlední řadě se snaží o

monitoring různé meteorologické služby a jednotlivé státy.

1.1 Cíle a struktura práce

Jelikož je monitoring krupobití spíše otázkou zkoumání jen vybraného území, snaží se

tato práce vytvořit globální přehled o klimatologii krupobití pomocí shrnutí výsledků

prezentovaných ve studiích vytvořených pro mnou vybrané státy a organizace. Cílem

bakalářské práce je také odvození faktorů ovlivňujících vznik a sílu krupobití na

základě dat z již výše zmíněných studií a vyvolání diskuse o zvýšení zájmů o studii

krupobití.

Bakalářská práce je dělena do tří hlavních kapitol. V kapitole 3 se zabývá

obecným vznikem a tvarem krup. V kapitole jsou také zmíněné a popsané doposud

největší zaznamenané kroupy. Kapitola 4 se zabývá nastíněním doposud známých a

nejpoužívanějších metod a způsobů detekce krupobití. V nejobsáhlejší kapitole 5 se pak

věnuje nejprve obecnému nastíněním klimatologie krupobití ve světě, poté nastíněním

ročního chodu četnosti krupobití v jednotlivých vybraných státech a v podkapitole 5.3

udává faktory, které ovlivňují vznik krupobití pomocí analýzy rozložení četnosti

krupobití v jednotlivých zpracovaných státech.

2. Metodika

V této práci je pracováno s odbornými texty povětšinou z odborných publikací. Formou

rešeršní práce se vyzdvihují závěry těchto prací. Jednotlivé zdroje používají různé

výchozí data a metody pro zpracování již zmíněných výsledků.
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3. Vlastnosti a vznik krup

Slovem kroupy označujeme kulovité, kuželovité nebo nepravidelné kusy ledu, které

mají zároveň průměr větší než 5 mm (obr. 1). Vytvářejí se ve vertikálně mohutných

konvekčních bouřích, jejichž část je nad hladinou mrznutí a kde se také vyskytuje

dostatečná zásoba přechlazené vody. Vytvářejí se namrzáním vodních částic na

ledovém zárodku. „Kroupy jsou kousky ledu kulatého nebo nepravidelného tvaru, o

průměru 5 až 50 mm, nebo i větším. Jsou buď matné nebo průsvitné, nebo jsou složeny

ze střídavě čirých a kalných vrstev ledu. Při pádu se někdy roztříští a tak vznikají ostré

hrany. Jsou příznačným průvodním zjevem silných bouřek“ (Hrubeš, Kocourek, 1955,

str. 98).

Obr. 1: Kroupy vyfocené 15. 4. 1999 v USA. (zdroj:: http://www.erh.noaa.gov)

http://www.erh.noaa.gov/rnk/SKYWARNonline_files/images/image104.png
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3.1 Růst krup

První stádium pro vznik krup je vývoj ledových zárodků. Tyto zárodky mají jen několik

milimetrů a jsou viditelné při řezu kroupou. Drtivou většinu ledových zárodků vytvářejí

krupky, které mají základ ledový krystal nebo zmrzlou kapku. Kroupa roste

zachycováním přechlazených kapek a agregací krystalů na ledový zárodek. Dalším

stádiem vzniku krup je stádium samotného růstu. Růst probíhá namrzáním vody, kterou

kroupa zachytí (Řezáčová, 2007).

Pokud se podíváme na řez kroupou, můžeme rozeznat řadu vrstev s různou

průzračností (obr. 2). Vrstvy, které se v odraženém světle jeví matně až bíle, vznikají při

suchém růstu. Při tomto růstu díky tomu, že zachycené kapky zmrznou dříve, než dojde

k zachycení další kapky, dochází ke vzniku ledové struktury, která obsahuje velké

množství vzduchových bublin, což vyvolává matně bílé zbarvení. Při vlhkém růstu je

rychlost zachycování vody vyšší než zamrzaní vody na povrchu kroupy. Vzniká tedy

jakási mokrá vrstva, která pokrývá celou kroupu. Voda na povrchu postupně zamrzá a

tak nedochází ke vzniku vzduchových bublin. Jelikož se ve struktuře nenacházejí

vzduchové bubliny, v odraženém světle je led průhledný. Při růstu padající kroupy ve

vlhkém režimu může docházet k tomu, že je část zachycené vody odstříknuta, nebo

dojde k nepravidelnému namrzání a vzniknou tzv. ledové výběžky. Tyto výběžky


[…]


problém vyřešen, avšak toto zařízení nelze umístit všude a proto záznam krupobití je jen

pro velmi malé území v blízkém okolí tohoto přístroje.

Podle mého názoru je velmi málo meteorologických analýz. Setkal jsem se

s velkým množstvím studií a analýz vypracovaných pro firmy v oblasti pojišťovnictví a

zemědělství. Jsou analýzy určené jen pro určitý obor skutečně použitelné na rozsáhlejší

území? Nemyslím si, jelikož metody, které jsou s poměrně vysokou spolehlivostí

používány například v zemědělské oblasti centrálního území USA, se nedají použít

v Evropě v okolí Alp, pokud chceme dosáhnout stejné přesnost. Pro vyřešení problému

týkajícího se lepší předpovědi je potřeba součinnost vědců z oblasti meteorologie a

fyziky. Pokud úplně nepochopíme vznik a růst krupobití nelze vypracovat opravdu

pravdivou a spolehlivou mapu globálního rozložení frekvence krupobití.

Opravdu jde vypracovat globální přehled frekvence krupobití? S dnešními

metodami jen velmi složitě. Pokusy o zpracování různými metodami ukazují velké

rozdíly hlavně v oblasti Afriky. Je tedy dobré se pokoušet o vypracování komplexního

rozložení frekvence krupobití? Pokud tomu bude následovat širší diskuse o vhodné

metodě tak ano. Na určité specifické oblasti by však bylo vhodné použít jinou metodu

přesnější pro toto území (oblast tropů). Jak jde vidět, jedná se o velmi složitý proces,

který je podle mého názoru poněkud opomíjen. Meteorologické instituce a další

vědecké organizace zabývající se extrémními projevy počasí se více zaměřují na

povodně, tornáda, tropické bouře a další, zkoumání krupobití je spíše jen doplňkem

těchto zkoumaných extrémních událostí. Řekl bych, že následky krupobití všude po

světě dávají jasný důkaz o sice velmi lokálním jevu, avšak s ničivými důsledky jak už

na majetku tak i vzácně na životech (severní Indie).

Velký problémem se ukazují také různé výstupy vypracované pomocí různých

metod. Některé výstupy dokonce ukazují až neuvěřitelně vysokou hodnotu četnosti

krupobití v dané oblasti. Příkladem může být Čína, kde se vyskytují místa s průměrnou
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roční četností nad 20 dní. Je toto ovšem reálné? Podle mého názoru pravděpodobně

není. Takové místo by prakticky nemohlo být obydlené. Například u nás se uvádí velice

ojedinělé oblasti, kde se vyskytuje krupobití jednou za jeden rok. Jedná se o maxima na

území ČR.

Krupobití ovlivňuje řada faktorů. Mou snahou bylo zjištění nejzákladnějších

faktorů, které mají vliv na vznik a sílu krupobití (viz kap. 5.3). Pravděpodobně

nejdůležitějším faktorem je zeměpisná šířka. Avšak znamená to, že vyšší četnost

krupobití ve středních zeměpisných šířkách je pravidlem? Podle mého názoru tomu tak

není. Jedná se pouze o zobecněný faktor, který ovšem sám o sobě neznamená vznik

krupobití. Obecně lze tvrdit, že žádný z uvedených faktorů neznamená jistotu vzniku

krupobití. Jedná se o podmínky, které pouze zvyšují šanci vzniku krupobití. Snaha o

určení těchto faktorů je však velmi důležitá. Pokud zkombinujeme jednotlivé faktory a

zhodnotíme podle nich určitou oblast, můžeme určit místa, na kterých

se pravděpodobně vyskytují vyšší četnosti krupobití.

Velice důležitý faktor je atmosférická cirkulace. Tento faktor se liší

v jednotlivých regionech. Pro každé území platí jiná atmosférická situace, která vede ke

vzniku krupobití. V této práci jsem uvedl příklad atmosférické situace nad Evropou,

která může vyvolat krupobití v oblasti okolo Alp.
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7. ZÁVĚR

Tato práce seznámila čtenáře s globální klimatologií četnosti krupobití. Z analýz

rozložení krupobití vyplývá fakt, že různá místa nejsou zasahovány stejným počtem

krupobití.

Proto jsou vytvářeny mapy obsahující informace o roční četnosti tohoto jevu.

Nejhodnotnější analýzy jsou tvořeny jen pro malé území, kde se zvolí takové metody

pro analýzu krupobití, aby byli co nejpřesnější. V práci jsem nastínil u všech

zkoumaných zemí metodu sběru dat, které pro autory sloužily jako základ pro tvorbu

map s údaji obsahující četnosti krupobití v daném státě. Jednotliví autoři používali

různé zdroje dat, u kterých byla pravděpodobnost nejpřesnějšího popsání proběhlých

krupobití.

V globálním kontextu vyšlo nejohroženější území v oblasti severní Indie a

Bangladéši. Je zarážející, že v této oblasti existuje velmi málo analýz a prací

zabývajících se tímto jevem. Velmi vysoká četnost postihuje Spojené státy a západní až

střední Evropu. Krupobití postihuje všechny kontinenty kromě Antarktidy.

Myslím si, že do budoucna by bylo potřeba určitým způsobem generalizovat

data, která vedou k vývoji map o celkovém rozložení četnosti krupobití. Z takto

vytvořených map, které by byly přesnější než doposud, by již bylo snadnější určit

přesné metody vedoucí k vyšší četnosti krupobití na jednotlivých územích.

Tato práce udává poznatky o globální klimatologii krupobití a nastiňuje základní

faktory ovlivňující krupobití, které by při hlubší analýze mohly vytvořit základ pro další

studování faktorů ovlivňujících četnosti krupobití. Ovšem v takovém případě by bylo

potřeba vytvořit metodu pro jednotné hodnocení již proběhlých krupobití, kde by se na

základě výsledků vytvořili podrobnější faktory ovlivňující krupobití v konkrétních

oblasti.
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