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Bakalářská práce Jana Brycha se zabývá klimatologií krupobití a základními faktory, které ovlivňují

jeho vznik a intenzitu. Předkládaná práce nejprve shrnuje dosavadní informace o vzniku krupobití,

dále se věnuje nejpoužívanějším metodám detekce krupobití a v závěrečné a nejrozsáhlejší kapitole

se zabývá klimatologií krupobití některých vybraných států.

Svým rozsahem přibližně 55000 znaků včetně mezer (tj. přibližně 31 normostran) předložená práce

splňuje požadavky standardního rozsahu bakalářských prací. Práce je strukturována do 8 kapitol

včetně Úvodu, Diskuse, Závěru a Seznamu použité literatury.

Kapitola 1., Úvod, uvádí čtenáře do studované problematiky a vysvětluje strukturu práce.

Kapitola 2., Metodika, shrnuje velmi stručně použitou metodiku výběru informací. Tuto kapitolu mohl

dle mého názoru autor zcela vypustit, vzhledem k tomu, že se jedná o práci čistě rešeršního

charakteru a kapitola obsahuje pouhé 3 řádky.

Třetí kapitola se podrobněji věnuje vlastnostem a vzniku krup. Tato kapitola je přehledně sepsaná,

autorovi lze vytknout pouze fakt, že některé informace se objevují v kapitole dvakrát, např. informace

o vlastnostech a vzniku krup (str. 8) nebo o struktuře a tvaru krup (str. 10).

Ve čtvrté kapitole o detekci krupobití autor přehledně informuje o možnostech detekce krup a jejích

úskalích. Pozornost zaměřuje především na detekci krup pomocí meteorologických radiolokátorů.

Kapitola 5 tvoří stěžejní část celé práce a je členěna do tří podkapitol – Globální klimatologie (5.1),

Klimatologie vybraných států (5.2) a Faktory ovlivňující vznik (5.3.). Český čtenář by asi očekával, že

mezi vybranými státy kapitoly 5.2 bude také Česká republika nebo alespoň některý ze států ve střední

Evropě. Nicméně zvolené státy (USA, Argentina, Francie, Čína a Velká Británie) patří mezi státy, kde

byl výskyt krup z klimatologického hlediska více zkoumán především proto, že se zde krupobití

vyskytují častěji než v jiných částech světa. Tuto informaci, k výběru států, by bylo v práci třeba více

zdůraznit. Pravidelná struktura u každého státu – nejprve popis četnosti krupobití a po té roční chod

– je dodržena u všech států, kromě Francie. Kvůli větší přehlednosti by bylo lepší státy rozdělit na

evropské a mimoevropské a strukturu četnosti a ročního chodu dodržet u všech z nich. Celkově lze

říci, že informace ze zahraničních studií v této kapitole jsou zajímavým souhrnem poznatků o výskytu

a intenzitě krup v dané části světa.

V závěru kapitoly 5 je přehled faktorů ovlivňujících vznik krupobití (část 5.3). Zde autor popisuje

několik faktorů ovlivňujících vznik krupobití (zeměpisná šířka, kontinentalita, nadmořská výška,

orografie a atmosférická cirkulace). Tuto podkapitolu považuji za jednu z nejslabších částí práce.

Téměř bez výjimky zde chybí odůvodnění či citace, jak autor došel ke zde uvedeným tvrzením. Termín

"orografické zvedání" je mi z dostupné literatury neznámý, autor si jej pravděpodobně vymyslel na

základě anglického ekvivalentu. Faktory "nadmořská výška", "orografické zvedání" a "pohoří" se do

značné míry překrývají, pod oddílem atmosférická cirkulace se namísto obecné charakteristiky tohoto

faktoru skrývá popis situace v oblasti jižní Francie.

V částech Diskuse a Závěr autor shrnuje a hodnotí získané poznatky, zamýšlí se nad objektivitou

metod používaných k hodnocení četnosti výskytu a intenzity krupobití, pokládá přitom řadu

relevantních otázek, které jsou ale zatíženy nízkou pravopisnou úrovní textu a neuceleností

překládaných sdělení.

Seznam literatury obsahuje 31 citovaných, převážně zahraničních, bibliografických zdrojů, což lze

ohodnotit pozitivně, nicméně autor si nedal mnoho práce s kontrolou správnosti jmen především

zahraničních autorů (u 7 citací nesprávně zapsáno v textu nebo v seznamu literatury jméno

autora/autorů, za zmínku stojí například špatný odkaz v textu na citaci, kdy v textu na str. 19 je

uveden Pokecal et al. (1999) a v seznamu literatury pak Pocakal et al. (1999)). V seznamu literatury

zcela chybí citace k článku Witt et al. (1998), která je uvedená na str. 16. Seznam literatury je

formátován nekonzistentně, některá jména autorů jsou v seznamu literatury psána malými písmeny,

ačkoliv u ostatních je použito velkých písmen (např. LIU, Q., Tang, M. C. místo LIU, Q., TANG, M. C.).

Na hodnotě předkládané práce silně ubírá její formální stránka. Odborný styl je často porušován

používáním hovorových výrazů, jako jsou např. „pokavaď (str. 6 a 43), „jak šel čas“ (str. 11) a odborně

nepřesně formulovaných výrazů „vlivem vody v jezerech“ místo „vlivem teploty vody v jezerech“ (str.

24) nebo „po větru“ místo „ve směru proudění“ (str. 24). Co se struktury a přehlednosti textu týče,

autor často používá zbytečně dlouhá souvětí, ve kterých čtenář snadno ztratí hlavní myšlenku. Velmi

špatná je kvalita pravopisu a gramatiky, kdy práce je zatížena velkým množstvím pravopisných chyb a

překlepů a to i ve stěžejních částech Úvod a Závěr. Obrázky a jejich jednotnost lze hodnotit kladně,

pouze v některých případech je čitelnost legend v obrázku snížena vlivem jejich převzetí ze zahraniční

literatury (např. obr. 16 a obr. 17). V nadpisech by bylo také vhodnější nepoužívat zkratky, ale

rozepsat celý nadpis (str. 36, podkapitola 5.2.5 Klimatologie krupobití VB).

Výběr z dalších konkrétních chyb a připomínek

Na straně 14, odstavec 2 autor píše, že „ V roce 2010 krupobití ze dne 15. srpna způsobilo větší škody

než povodně v témže roce na severní Moravě.“ Odkud má autor tuto informaci? V práci chybí odkaz

na literaturu.

Obdobně na straně 20, odstavec 1, autor píše o nejtragičtějším krupobití v historii Indie, ale neuvádí

zdroj informace a citaci.

Kapitola 5.3 se podle obsahu nazývá "Faktory ovlivňující krupobití", v textu samotném (str. 40) je nic

neříkající nadpis "Faktory ovlivňující vznik".

Proč je anglický abstrakt v rozporu se zbývajícími částmi bakalářské práce psán v 1. osobě množného

čísla?

K obsahu práce mám na autora následující dotaz:

Jakým způsobem dospěl autor k použitému výběru států? Proč autor do výběru nezařadil i Českou

republiku nebo jinou středoevropskou zemi?

Předloženou bakalářskou práci Jana Brycha hodnotím vzhledem k některým odborným

nepřesnostem, slabé kvalitě zásadní kapitoly 5.3 (jeden z cílů práce) a nízké úrovni formální stránky

jako podprůměrnou. I přes všechny výhrady ji však doporučuji k obhajobě, vzhledem k přijatelnému

a podrobnému zpracování klimatologie krupobití v různých částech světa na základě vybraných

zahraničních studií (hlavní cíl práce). Práci doporučuji hodnotit stupněm „dobře“.
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